* Extrav. Joannis XXII. De V. S. cap. 3. & seqq.

* Raynaldus tomo 15. ad ann. mcccxxv. num. 51. & seqq. & ann. mcccxxiii. n. 38. & seqq. Anno mcccxxiii. n. 62.

* Raphael Corvea in nota marginali ad Hist. Bernar. Deslot lib. 3. fol. 189. & 198.

* Surita lib. 6. *Annal. Aragon.* c. 7. *Monada Expedition de Catalanes y Aragon.* cap. 48. * Surita d. lib. 6. cap. 13.

203. Ad idem Dionysii Regis tempus Lusitani referunt MENDI VASQUEZ DE BRITTEIROS Cisterciensis monachi memoriam; eique historica quædam Latinè exarata fragmenta adiudicant, si Georgius Cardosus in iisdem schedis non fallit.

204. RAYMUNDUS MONTANER*, Peraladæ in Catalonia ex Ioanne parente natus, strenuus fuit superioris sine sæculi atque huius initio miles ac belli dux, & in emerita senectute accuratus historiarum Scriptor. Undecim annorum puer sese militiæ addixit, ab ea ætate Petri Magni, atque eius filiorum Alphonsi III. & Iacobi II. Aragoniæ, Fridericique amborum fratris, Siciliæ, Regum castra secutus: nunquam non in bellorum congressibus, quotquot auspiciis ductuve horum facta sunt ducibus suis probata operâ. Interfuit (quod ipsimet referenti credimus) triginta duobus terrâ marique commissis præliis. Sæpe captus, carceribus inclusus, multisque arumnis maceratus fuit. In expeditione illa præcipuæ celebritatis Aragonensium & Catalanorum, qui sub Friderico Siciliæ Rege olim meruerant, quietisque impatientes & gloriæ cupidi, pacato iam Siculo bello in Oriente Græcorum Imperatori Andronico Palæologo ægrè sese adversus Turcarum vim tuenti opem & auxilium præstituri, classè vecti sunt, diuque ibi etiam cum ingratis amicis gesto bello victoriam ferè semper pauci ab innumeris reportarunt: Raymundus magna pars fuit. Gallipolim Thraciæ urbem anno MCCCVIII. ab impressione Genuensium, dum in Oriente adhuc versaretur; Meningem Africæ insulam (*los Gerves*, aut *Gelves* vulgò) à Maurorum exercitu Friderici Regis Siciliæ auspiciis anno MCCCXIII. præfectus servavit.

205. In Hispaniam reversus, Valentia, unde uxorem duxerat, civis mansit; sexagintaque iam annis natus rerum tempore suo ab Aragoniæ gestarum Regibus, & ab eorum subditis historiam anno sæculi xxv. aliàs xxxv. scribere aggressus fuit: quod & summa fide auctoritate, hoc est, à se visorum enarrator, fecit, vernaculâ gentis linguâ, qua sic titulus concipitur: *Chronica, è descriptiò dels fets & hazanyes del inclit Rey D. Jaume primer, Rey de Aragón, de Mallorca, e de Valencia, e de molts de sos descendents*: quæ edita fuit Valentia typis viduæ Ioannis Mey MDLVIII. in folio, indeque Barcinone MDLXII. in folio (1). Hanc nescio quis in sermonem *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

(1) Utraque Lemosina editio nobis cum hæc scribitur ad manum est MS. in Regia Bibliotheca Matritensi.

Hispanum conversam Barcinone etiam prodire fecit anno MDXCV. in folio. Ms. fuit in bibliotheca Comitum Ducis de Olivares. Nescio autem deferendane sit fides asserenti non nemini ac pro se laudanti Montanerii librum *De los linages de Cataluña*; cum vix illius temporis quo vixit Montanerius hocce studium videatur. Meminit sæpe huius viri cum laude Hieronymus Surita lib. 6. *Annal. Aragonie* cap. 6. 13. & 19. & lib. 7. cap. 1. Gaspar Escolanus in *Historia Valentina* lib. 7. cap. 3. D. Franciscus de Moncada Osonæ Comes in libro *Expedicion de Catalanes y Aragon.* *ses contra Turcos y Griegos*, passim.

206. Iisdem Aragoniæ Regibus Iacobo I. Alphonso III. & Iacobo II. æqualis, & lumen (Hieronymi Blancæ verbis) a, & ornamentum Aragonensis fuit reipublicæ, EXIMINUS PETRI SALANOVA, anno retroacti sæculi quarto supra nonagesimum ob insignem patrii Iuris, totiusque antiquitatis peritiam, animi virtutem, dotisque innocentia, integritatis, seriæque benignitatis, quæ hominem gerendæ reipublicæ in primis idoneum constituunt, ad munus istius regni maximum, *Iustitiæ Aragonum* quod audit, exaltatus. Quod quidem summa omnium ordinum laude in summa principis sui Iacobi II. gratia & existimatione diu gessit. Nulla enim successoris mentio ante annum MCCCXXV. reperitur monumentis signata: quæ quidem ante oculos habuit Hieronymus iam laudatus Blancas vir diligentissimus, atque doctissimus, ab altero Hieronymo Surita nempe aliquantulum in assignando huius Salanovæ magistratus tempore discedens; videndus ipse omnino b, totus in summi atque omnium monumentorum genere sacratæ memoriæ viri laudes effusus.

207. *Ab eo autem* (ait de lucubracionibus Eximini loquens) *quod ille tum diuturna observatione notasset, tum notata ab aliis qua diffusa & dissipata erant coegisset in genera, Observantiæ Salanovæ dictæ sunt: cuiusmodi* (ait) *satis multa exempla protulimus, dum locum illum de antiqua Ricorum-hominum dignitate tractavimus; itidemque responsa, ex iis quæ exstant, nonnulla, Iacobo Regi II. de publico iure sciſcitanti data. Iterum ipse, neque minùs dignè, de eximio Iustitiæ apice alibi tractans: magnus ille, clarus & præstant Eximius Petri Salanova, Ioannis Zapata successor, nomine ac memoriâ dignissimus vir. Qui, ut Marcus ille Varro Romanæ*

* In Aragon. rer. comm. infra iterum laudandis.

b In laudatis Commentarii rer. Aragon. sub tit. *Iustitiæ Aragonum* §. 29. quæ in *Hist. Illustratæ* corpore est tomi 3. pag. 802.

c Pag. scilicet 729. eiusdem corporis.

Hispanam M.S. de qua Noster mox, in catalogis Bibliothecæ Comitum-Ducis Olivariensis frustra quærivimus.

antiquitatis, sic ipse nostra diligentissimus investigator fuit; earumque rerum scientiam quæ apud nos solo usu constabant, à maioribus acceptam, auctamque per sese pluribus quam antea, ac illustrioribus literis explicavit. Eas autem, quod ab ipso collectæ fuerint, Salanovæ observantias appellamus. Hæc ille.

208. Manu quidem exaratas oportet eas per manus curiosorum currere, aut in archivis asservari: quarum editionis non ullam reperimus mentionem habitam. De genere autem scriptionis nec idem dissimulat^d, accurata esse omnia, & quamvis exilia & sine apparatu, ordinem tamen habere ac firmitatem. *Leges* idem noster regni veteres, quæ vernaculo gentis ser-

(1) Diverfus ab *Eximino Petri Salanova*, eiusque fortassis filius fuerit, *Joannes Eximius* (id est *Eximini*) de *Salanova Licentiat* in *Legibus*, idemque scriptor *Notarum super Foris Regni Valentie*, de quo mox. Antiqui *Observantiarum, Legumque & Fororum Aragonie* Glossatores atque illustratores fuerunt *Joannes Petrus de Patos, Jacobus Hospitalis, Petrus Naja, Martinus Pertusa, Joannes Antichius Bages, Joannes del Rio, Martinus de Larraga, Ibandus de Bardaxi*, & Recentiores alii, videndi apud *Franckenau Sac. Themid. Hisp. sect. VIII. à n. 1.* è quibus unus & alter nobis suo loco recurret.

(2) *Guillelmum* rectius *Valentini Bibliographi Rodriguezius & Ximenes* vocant, inde ducto, ut putamus, errore, quod eius nomen initiali tantum litera G. designatum vidisset alicubi Noster: quod non tanti est. Illud gravius quod hunc *Guillelmum* Iacobi II. Aragonum Regis (qui ab anno MCCXCI. ad MCCXXXVII. regnum obtinuit) *Vicecancellarium Fororum Valentie Glossatorem* vocet: *Franciscum* videlicet *Hieronymum Leonem* secutus, qui prior id falso existimavit, *T. I. decis. 4. n. 35.* Bini igitur, immo terni ex mea coniectura, cognominis *Guillelmi Iafferi*, ex eadem, ut credere pronum est, gente ac stirpe, distinguendi sunt, ut nodus hic expediatur, nimirum: *primus* sive antiquior omnium, qui ad annum MCCXCVIII. *Iudex Curie Aragonum Regis* audit (*Cod. Privil. Regn. Val. ibid. 1515. edito, fol. 140. pag. 1. col. 1.*); & ad annum MCCXCIX. *Consiliarius Regius*, Iacobi videlicet II. (*cod. cod. fol. 50. pag. 1. col. 1.*); & ad MCCXV. *Legum Doctor, Iudex Curie Regie* (*fol. 157. p. 1. col. 2. in fin.*); ac demum ad annum MCCXXII. *eiusdem Regis Iacobi Vicecancellarius* (*fol. 73. p. 2. col. 1. in fin.*): cuius *Guillelmi*, si quid in leges patrias seu Foros Valentie edidit, nihil ætatem tulisse credimus: *secundus*, qui ad annum MCCXLII. in comitiis Valentie prid. Cal. Ian. celebratis signum apponit *Guillelmi de Iaffero nomine Legum Doctorum* (*For. ant. Regn. Val. typ. editi, absque folior. notat. int. Foros Petri II.*); atque ut ex eiusdem scriptis elicitur, Bononiæ sub Iacobo de Bellovisu, quem *Dominum suum* alicubi vocat, in Iuris studio meruit; demumque in Patria circa annum, ut creditur, MCCCL. Latine elucubravit: *Notas super Foris Regni Valentie*, Iacobi nimirum I. unoque & altero *Alfonsi II.* & præterea: *Commentarium in Leges Iuris Romani*; patrio autem *Lemosino sermone: Declaraciones de duptes sobre los Furs nous,*